CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia –

GABINETE DO VEREADOR GILMÁRIO MARINHO

MOÇÃO N°. ____ / 2024

A CÂMARA DE VEREADORES DE PAULO AFONSO, legítima representante do povo, faz

inserir na Ata de seus trabalhos legislativos, MOÇÃO DE APLAUSOS, com votos de congratulações,

a RONDESP NORDESTE CPR-NE, por completar (um ano) de criação em Paulo Afonso Bahia.

A RONDESP é atualmente comandada pelo CAP. PM Aguiar, sendo o mesmo comandado pelo

Excelentíssimo Sr. Cel. PM Cesar Albuquerque, cuja capacidade e dedicação à atividade policial é

amplamente reconhecida por seus subordinados, superiores e agora em especial pelo Legislativo,

através da Câmara Municipal de Paulo Afonso.

A RONDESP tem como objetivo fornecer à população, apoio tático móvel na atividade de

segurança pública, além de servir de tropas de reação imediata e reforço operacional. Muitos

perguntam o motivo da RONDESP funcionar de forma tão eficiente. A resposta está na mobilidade

que o efetivo tem, no poder de fogo nas diligências, boa comunicação entre as guarnições, instrução

continuada, com base em aulas de defesa pessoal, gerenciamento de crise, tiro policial, e abordagens

diversas.

Parabéns aos policiais que compõem a RONDESP, pelo retorno positivo que têm dado à sociedade

de Paulo Afonso BA, no enfrentamento a criminalidade, passando segurança e confiança. O

investimento e a confiança depositada tem valido a pena, pois a sociedade de bem reconhece o seu

trabalho.

Através da presente moção manifesto publicamente os nossos aplausos, reconhecimentos e

congratulações.

Que se dê conhecimento desta Moção:

º Ao Excelentíssimo Sr. Cel. PM Cesar Albuquerque.

º Ao Excelentíssimo Sr. Ten. Cel. PM Fernandes.

º Ao Excelentíssimo Sr. Ten. Cel. PM Sena.

º Ao Excelentíssimo Sr. Cap. PM Aguiar.

º Aos agraciados.

Sala das Sessões, em 09 de maio de 2024.

Gilmário Soares Silva

(Gilmário Marinho)

- Vereador -